
УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ  
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 28.12.2018 Санкт-Петербург № 226

Об утверждении программы профилактики нарушений на 2019 год

В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 
года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 
и муниципального контроля", в целях предупреждения нарушений 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
обязательных требований, установленных в соответствии с международными 
договорами Российской Федерации, актами органов Евразийского 
экономического союза, федеральными законами и принимаемыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Ленинградской области в сфере ветеринарии, в области обеспечения качества 
и безопасности пищевой продукции, устранения причин, факторов и 
условий, способствующих нарушениям обязательных требований, 
приказываю:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных 
требований законодательства в области ветеринарии на 2019 год (далее -  
Программа) согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Контроль исполнения Программы возложить на начальника отдела 
государственного ветеринарного надзора Управления ветеринарии 
Ленинградской области Щагину П.М.

3. Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой.

Н а ч а л ь н и к  У п р а в л е н и я  в е т е р и н а р и и
Ленинградской области -
главный государственный ветеринарный
инспектор Ленинградской области И.Г. Идиатулин



Приложение № 1

к Распоряжению Управления 
от «28» декабря 2018 

№ 2 2 6

Программа профилактики нарушений обязательных требований 
законодательства в области ветеринарии на 2019 год

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения

1 Размещение на сайте Управления в разделе «Профилактика 
нарушений обязательных требований законодательства в 
области ветеринарии» информации:
- о вновь изданных нормативных правовых актах, сроках и 
порядке вступления их в действие;
- об изменениях, вносимых в действующие нормативные 
правовые акты, сроках и порядке вступления их в действие;
- об отмене нормативных правовых актов

постоянно, по мере 
внесения изменений в 

нормативные 
правовые акты

2 Размещение на сайте Управления сведений о результатах 
проведения контрольных (надзорных) мероприятий за 
прошедший месяц

ежемесячно, до 10 
числа следующего 

месяца

о3 Размещение на сайте Управления сведений о результатах 
рассмотрения обращений (жалоб) граждан и юридических 
лиц, поступивших в Управление, послуживших основанием 
для организации внеплановых проверок

ежеквартально до 20 
числа месяца, 

следующего за 
отчетным кварталом

4 Подготовка ежегодного Доклада об осуществлении 
Управлением ветеринарии Ленинградской области 
государственного контроля (надзора) в сфере ветеринарии и 
об эффективности такого контроля (надзора) в 2018 году и 
размещение его на сайте Управления и в ГАС «Управление»

до 01.03.2019

5 Обобщение практики (информации) осуществления 
государственного регионального ветеринарного надзора за 
2018 год с указанием наиболее часто встречающихся случаев 
нарушений обязательных требований с рекомендациями в 
отношении мер, которые должны приниматься 
юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями в целях недопущения таких нарушений, 
и размещение ее на сайте Управления

до 01.03.2019

6 Разработка рекомендаций о проведении необходимых 
организационных, технических мероприятий, направленных 
на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных 
требований; размещение таких рекомендаций на сайте 
Управления

по мере 
необходимости

7 Информирование юридических лиц и индивидуальных не менее 2 раз в год



предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных 
требований посредством организации и проведения 
семинаров и конференций, принятия участия в совещаниях

8 Проведение разъяснительной работы в средствах массовой 
информации по вопросам соблюдения обязательных 
требований законодательства юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 
деятельность по:
- разведению, выращиванию, содержанию, 
карантинированию, реализации, перевозке животных, птиц, 
рыб, пчел;
- производству, переработке, реализации, хранению и 
перевозке продукции животного происхождения;
- производству и хранению кормов и кормовых добавок;
- обороту биологических отходов и отходов животноводства;
- лечению животных

не менее 2 раз в год

9 Направление юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям предостережений о недопустимости 
нарушений обязательных требований и принятие мер по 
обеспечению соблюдения обязательных требований, 
установленных нормативными правовыми актами

Незамедлительно, в 
порядке, 

предусмотренном ч. 7 
ст. 8.2 Федерального 

закона «О защите 
прав юридических 

лиц и 
индивидуальных 

предпринимателей 
при осуществлении 
государственного 

контроля (надзора) и 
муниципального 

контроля» № 294-ФЗ, 
постановлением 

Правительства РФ от 
10.02.2017 № 166

10 Обеспечение работы «Горячей линии» по телефонам 
(812)611-44-26, (812)61144-24 по вопросам соблюдения 
требований законодательства о ветеринарии и о качестве и 
безопасности продуктов животноводства

постоянно


